
Materiały
PROBLEMATYKA KRAJÓW EUROPY POŁUDNIOWO-WSCHODNIEJ 

W SYSTEMIE NAUKI ZACHODNIONIEMIECKIEJ

Badania poświęcone problemom obszaru Europy [południowo-wschodniej 
stanowią poważny dział prac naukowych zajm ujących się Europą wschodnią 
prowadzonych w  Niemczech zachodnich. Ta działalność naukowców niemiec
kich ma już swoje dość bogate tradycje; jej dzieje sięgają początków XIX w. 
Tendencje do rozwijania badań, zwłaszcza historii Europy południowo-wscho
dniej, w zrastały w Niemczech stopniowo w  ciągu całego ubiegłego stulecia. 
Jeśli chodzi o inne państw a niemieckiego obszaru językowego, to należy pod
kreślić, że po upadku monarchii austro-węgierskiej dążenia takie były żywe 
szczególnie w Austrii. Zainteresowanie sprawam i Europy południowo-wschod
niej istniało jednak również w Niemczech, przede wszystkim zaś w Bawarii, 
w Monachium, gdizie od czasów Ludwika I rozwijano różnorodne kontakty 
z państwam i tej części Europy, zwłaszcza z Grecją. Tradycje badań proble
mów Europy południowo-wschodniej w Monachium wiążą się także z faktem 
założenia w  końcu XIX w. na tam tejszym  uniwersytecie katedry  bizantyni- 
styki, której kierow nikam i byli K arl K rum bacher i Franz Dolger. Prace pro
wadzone w katedrze uczyniły z Monachium poważny ośrodek badań bizanty- 
nistycznych i slawistycznych. Akcja m ająca na celu założenie w Niemczech 
oddzielnej placówki badającej problem y Europy południowo-wschodniej roz
winęła się już w latach poprzedzających wybuch I w ojny światowej. Na
stępstwem zaś takiej akcji, rozwijanej również po zakończeniu I wojny św ia
towej, było utworzenie w r. 1930 w  Monachium Instytutu  Południowo-W scho
dniego, przez co zapoczątkowany został nowy etap odpowiednich badań w 
Niemczech.

Należy podkreślić, że badania zagadnień Europy południowo-wschodniej 
prowadzone obecnie w NRF posiadają swoistą autonom ię w obrębie „badań 
wschodnich”, bowiem trak tu je  się je niejako odrębnie, co tłumaczyć można 
faktem, iż prace te dotyczą rozległego obszaru geograficznego zróżnicowane
go pod względem językowym, kulturalnym  i politycznym. Tak więc obejm ują 
one — obok silnie rozbudowanych badań slawistycznych, podejm ujących pro
blemy jugosłowiańskie, bułgarskie, a także słowackie — również prace do
tyczące Węgier, Rumunii, Albanii, Grecji i Turcji.

Ostatnio badania te  przeżyw ają w Niemczech zachodnich okres bujnego 
rozwoju, toteż nie można ich pominąć w  ogólnym obrazie Ostforschung w 
NRF Tu zajmiemy się przede wszystkim organizacją i celami badań Europy
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południowo-wschodniej prowadzonych w NRF, stanowią one Ibowiem tem at 
tak  rozległy, iż omówienie innych ich aspektów, takich jak  np. dorobek ba
daczy zachodnioniemieckich w  tej dziedzinie czy lite ra tu ra  poświęcona tym 
kwestiom — jest zadaniem  oddzielnym, wym agającym  odrębnego opraco
wania.

Instytucjam i naukowymi, wokół których koncentrują się zachodnionie
mieckie badania Europy południowo-wschodniej są: Siidost-Institut w Mo
nachium, towarzystwo naukowe Sudosteuropa-Gesellschaft działające również 
w  Monachium, a także liczne katedry  slaw istyki i ins’ty tu ty  słowianoznawcze 
na uniw ersytetach Niemieckiej Republiki Federalnej. Przedstaw ienie ich prac, 
ich organizacji i program u da więc jednocześnie obraz badań problemów 
Europy południowo-wschodniej w NRF.

W zrastająca tendencja do utworzenia w  Niemczech odrębnej placówki na
ukowej, zajm ującej się zagadnieniami Europy południowo-wschodniej w okre
sie Republiki W eimarskiej spowodowała, że 23 VI 1930 r. baw arskie m ini
sterstwo oświecenia powołało do życia Siidost-Institut w  Monachium 
jako „fundację praw a publicznego” (Stiftung  des offentlichen Rechts). 
Założony on został początkowo jako „instytut m ający na celu badania naro
dowości niemieckiej na południu i południowym wschodzie Europy”, wkrótce 
jednak zakres jego prac wykroczył poza ten k rąg  zainteresowań obejmując 
całość problemów Europy południowo-wschodniej. Obecną nazwę — Siidost- 
-Institu t — przyjęła ta placówka w  1935 r.

Program  prac instytutu, jego charakter i s tru k tu ra  był określany przez 
jego kolejnych dyrektorów. W 1. 1930—1936 był nim  znany historyk Karl 
A lexander von M uller, profesor historii średniowiecznej i nowożytnej oraz 
historii Bawarii na uniwersytecie monachijskim, k tó ry  położył znaczne za
sługi w  rozbudowie insty tu tu  w pierwszych latach jego działalności. Następcą 
von M ullera na stanow isku dyrektora Siidost-Institut, był w  ciągu w ielu lat 
(1936—1951 r.) Friedrich Machatschek, profesor geografii na uniwersytecie 
w Monachium, który przez pracę swą w instytucie rozw inął przede wszy
stkim  zakres badań geograficznych tu  prowadzonych. W 1. 1951—1955 kie
row ał instytutem  K arl A ugust Fischer, a od 1955 ido 1960 r. — prof. Fritz 
Valjavec — współpracownik tej placówki od 1931 r., badacz, który — jak to 
zgodnie oceniają różni autorzy — w  sposób zasadniczy wpłynął na ukształ
towanie się obecnego charak teru  działalności Siidost-Institut, zwłaszcza poprzez 
swe prace z zakresu historii ku ltu ry  narodów  Europy południowo-wschodniej, 
W okresie II w ojny światowej badania prowadzone w instytucie zostały po
ważnie ograniczone; w  następstw ie działań wojennych poniósł on także duże 
szkody w swych zbiorach bibliotecznych i archiwalnych. Należy jednak zwró
cić uwagę, że prace in sty tu tu  nie zostały przerw ane również w r. 1945; na
leżał on do nielicznych niemieckich placówek naukowych, które kontynuują
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swą działalność nieprzerw anie od czasów Republiki W eimarskiej poprzez 
okres hitlerow ski i II w ojną światową do dziś. Od r. 1961 k ieruje pracami 
Siidost-Institut dr M athias Bernath, rozwijając w swej działalności linię pro
gramową wytyczoną przez F. Valjaveca 1.

Siidost-Institut jest samodzielną instytucją, pozostaje jednak w ścisłych 
związkach, pnzede wszystkim personalnych, z uniw ersytetem  monachijskim. 
Jego prace finansowane są przez państwo oraz przez rząd krajow y, przy czym 
trzeba zwrócić uwagę, że dzięki zwiększonej ostatnio subwencji podstawy 
działalności insty tu tu  są w pełni zapewnione. Dość poważnym problemem 
dla władz Siidost-Institut są kadry  pracowników, składające się ze zbyt małej 
ilości wykwalifikow anych w  różnych dziedzinach specjalistów.

Głównym celem insty tu tu  są naukowe badania problemów Europy połud
niowo-wschodniej w jak  najszerszym tego słowa znaczeniu, przy czym w cen
trum  uwagi pracowników tej placówki znajdują się zagadnienia: historyczne, 
geograficzne, ku lturalne i socjologiczne państw  tego obszaru. Kwestie gospo
darcze oraz rozległa dziedzina badań filologicznych wyłączone zostały z pro
gram u prac instytutu, gdyż „oba zakresy badań  zwłaszcza zaś filologia, 
uwzględniane są przez liczne katedry  uniw ersyteckie w  NRF; zagadnienia te 
są jednak brane pod uwagę w  ogólnej analizie problemów historycznych 
i ku lturalnych”.

„In sty tu t p rzek o n a n y  je s t  o sp e c y fic e  bad ań  E uropy p o łu d n io w o -w sc h o d n ie j  
i od p o czą tk ó w  sw e j d z ia ła ln o śc i r ep rezen tu je  s ta n o w isk o , ż e  n iezb ęd n y m  jest  
tr a k to w a n ie  ty ch  te re n ó w  jak o  odrębnego  ob sza ru  b a d a w czeg o ” —  czy ta m y  w  je d 
n y m  z a r ty k u łó w  p o św ięco n y ch  p ra cy  S iid o s t-In s titu t2.

Badania prowadzone w  instytucie obejm ują zarówno obszar basenu nad- 
dunajskiego, jak i Bałkany, a więc wchodzą tu  w rachubę następujące kraje: 
W ęgry (włącznie ze Słowacją do r- 1918), Jugosławia, Albania, Rumunia, Buł
garia a także — poprzez rozliczne więzi z tym i terenam i — Grecja i Turcja. 
Problem y ludności niem ieckiej zamieszkującej ten  obszar, które jak już o tym 
wspomniano, były szczególnie wyeksponowane w pierwszym okresie działal
ności instytutu, obecnie rozważane są jedynie marginesowo. W pracach Siid
ost-Institut uwzględniane są również zagadnienia historii A ustrii związane 
z terenem  Europy południowo-wschodniej.

Ważną częścią działalności tego in sty tu tu  jest akcja publicystyczna obej
mująca zarówno edycję szeregu pism, jak  i wydawnictw  zw artych oraz serii 
wydawniczych (sprawy te omówione zostaną szerzej w  dalszym ciągu niniej-

1 P or. „ S iid o st-F o rsch u n g en ” X V , s. 3 oraz F. v o n  S i h r o e d e r ,  Das Siidost- 
In s titu t in  M unchen. „ O sterre ich isch e  O sth e fte” , Jhg . 7, 1965, H ft. 3j ss. 258— 259; 
Das W iedererstandene S iidost-Institu t.  „F A Z ” z 2 X 1 1  1957; E. T u r c z y n s k i ,  
Deutsche Beitrage zur G eschichte und Landeskunde Siidosteuropas. „East E u ro
p ean  Q u a rter ly ” N o. 4, 1968.

2 P or. F. v o n  S c h r o e d e r ,  Das Siidost-Institu t...,  jw . s. 260.
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szego artykułu). Niemniej poważną dziedziną prac insty tu tu  jest rozwijanie 
akcji popierania i finansow ania działalności naukowej dotyczącej kwestii Eu
ropy południowo-wschodniej, podejmowanie różnorodnych inicjatyw  nauko
wych we własnym zakresie, rozszerzanie i utrzym ywanie bogatego księgozbio
ru specjalistycznego, rozwijanie kontaktów  z badaczami i placówkami nauko
wymi zajm ującymi się spraw am i Europy południowo-wschodniej na całym 
świecie, wreszcie organizowanie akcji odczytowych i konferencji naukowych 
poświęconych tym zagadnieniom. Należy dodać, że od r. 1945 Sudost-Institut 
jest jedyną placówką naukową w Niemczech zachodnich zajm ującą się w y
łącznie kwestiam i Europy południowo-wschodniej; przed II wojną światową 
podobne in sty tu ty  działały w  Lipsku i Berlinie.

Jak  już o tym  była mowa, Insty tu t Południowo-Wschodni prowadzi szeroką 
akcję publikacyjną. Centralnym  czasopismem w ydawanym  przez insty tut jest 
„Siidost-Forschungen. Internationale Zeitschrift fiir Geschichte, K ultur und 
Landeskunde Siidosteuropas”, założone w r. 1936 przez F. Valjaveca. Roczniki 
1 .1936—IV. 1939 publikowano jako „Sudostdeutsche Forschungen”, obecny 
ty tu ł ustalono w r. 1940. Pismo ukazywało się kolejno jako rocznik, pół- 
rocznik i kw artalnik, zaś po II wojnie światowej jako rocznik i półrocznik. 
W spółpracuje ono z szerokim kręgiem  naukowców zagranicznych i  zawiera 
dział artykułów , kom unikatów naukowych oraz część poświęconą recenzjom 
i omówieniom. Prace zamieszczane w nim, drukow ane są w zasadzie w  ję
zyku niemieckim, nie wyklucza się jednak publikacji w językach angiel
skim czy francuskim . Dział recenzji zachowuje zasadę podziału geograficz
nego, według którego omawiane są ważniejsze pozycje zagraniczne. „Siidost- 
-Forschungen” są jedynym  pismem, nie tylko w NRF, ale i w  całej Euro
pie zachodniej, k tóre zajm uje się wyłącznie problemami Europy południowo- 
-wschodniej. Po śmierci F. Valjaveca, założyciela i wieloletniego wydawcy 
pisma, funkcje edytora przejął dr M. Bernath, zaś redaktorem  jest od wielu 
lat prof. Balduim Saria.

Sudost-Institut w ydaje własną serię pn. Siidosteuropaische Arbeiten, k tóra 
poprzednio publikow ana była we współpracy z innym i instytucjam i, jednak od 
zakończenia wojny wyłącznym jej wydawcą jest Insty tu t Południowo-Wscho- 

dni. Do r. 1944, ukazało się 39 tomów w tej serii, zaś do chwili obecnej ok. 70 
tomów; ich objętość waha się między 200 a 240 stronicami. W Siidosteuropii- 
ische A rbeiten  wydawane są prace naukow e z dziedziny badań zagadnień 
Europy południowo-wschodniej, w ciągu roku ukazują się przeciętnie 3—4 
tomy serii, jej wydawcą jest dr M. Bernath. Obszerna część bibliograficzna 
zamieszczana była w „Sudost-Forschungen” do r. 1945, później jednak prze
konano się, że bibliografia w  tym  wym iarze nie spełnia swych funkcji i w 
związku z 'tym utworzono oddzielną serię wydawniczą pt. Siidosteuropa-Bi- 
bliographie związaną również z Sudost-Institut. W jej ram ach ukazują się 
zestawienia bibliograficzne obejm ujące okresy 5-le'tnie; tak  np. tom I objął 
lata 1945—1950, tom II — 1951—1955, tom  III — 1956—1960, z których każdy 
dodatkowo dzieli się na dwie części. Bibliografia ta posiada następujące dzia-
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ły: zagadnienia ogólne, k ra j, ludność, historia i polityka, język i literatura, 
religia i kościół, państwo i prawo, ekonomia i socjologia, życie duchowe i kul
tura. Wydano m- in. bibliografię Słowacji, Rumunii, Bułgarii, Węgier, Jugo
sławii i Albanii.

Miesięcznik „Wissenschaftliche Dienst Siidosteuropas” .z podtytułem  Quellen 
und Bericlite iiber Staat, Verwaltung, Recht, Bevolkerung, W irtschaft, W issen
schaft und Veróffentlichungen in Siidosteuropa powstał w r. 1952 „z potrzeby 
publikowania pełnego, opartego na źródłach przeglądu aktualnych zagadnień 
gospodarczych, geograficznych i kulturalnych państw  Europy południowo- 
-wschodniej”. „W issenschaftliche Dienst” ukazuje się w  zeszytach, których 
objętość wynosi ok. 200 dwuszpaltowych stronic. Ostatnie roczniki tego m ie
sięcznika zaw ierają także krótkie zes'tawy najnowszych publikacji dotyczą
cych Europy południowo-wschodniej. Z ram ienia Siidost-Institut pismo to re
daguje Hans H a r t l3.

W celu umożliwienia publikacji prac dotyczących współczesnych procesów 
rozwojowych Europy południowo-wschodniej Siidost-Institut zainicjował rów 
nież serię pn. Untersuchungen zur Gegenwartskunde. Edycja tej serii wydaw
niczej wiąże się ściśle z inną formą działalności instytutu, a mianowicie z ak
cją popierania i finansowania prac naukowych dotyczących problemów Eu
ropy południowo-wschodniej. Aktywność insty tu tu  w tym kierunku obejm uje 
nie tylko popieranie świeżo zainicjowanych badań naukowych, ale również 
prac rozważających w  sposób bardziej odkrywczy i nowocześniejszy tem aty 
już opracowane. Akcja ta  polega również na udzielaniu konsultacji przy rea 
lizacji takich prac, a naw et na pomocy finansowej w  formie dotacji na ba
dania archiwalne i bibliograficzne. Działalność ta  nie ogranicza się do prac 
realizowanych w instytucie, dotyczy ona także badań prowadzonych poza 
Siidost-Institut, przynajm niej jeśli chodzi o publikację ich wyników w cza
sopismach i seriach wydawniczych instytutu.

Wobec tak  różnorodnego zakresu pracy, oczywistym jest, że Insty tut Po
łudniowo-Wschodni nie może koncentrować się na (badaniach wąsko zakro
jonych problemów szczegółowych; jego głównym zadaniem jeslt analiza ogól
nych procesów rozwojowych dokonujących się na terenie Europy południowo- 
-wschodniej. Stąd, poza inicjowaniem  i sprawowaniem  pieczy nad przygoto
wywaniem  specjalistycznych prac naukowych, insty tu t rozpoczął realizację 
wielkich inicjatyw  badawczych. Najważniejszą z nich, a  jednocześnie najtrud 
niejszą, było opracowanie obszernego dzieła monograficznego pt. Handbuch 
zur Geschichte Siidosteuropas; jest to wielotomowa rozprawa o charakterze 
kompedium, w  której przedstawiono historię Europy południowo-wschodniej 
od czasów średniowiecza. Oprócz tego podjęto prace nad pnzygotowaniem 
Biographisches L ezikon  Siidosteuropas przewidzianego jako uzupełnienie do 
wyżej opisanej monografii. Lexikon  — m a według projektów  — objąć bio
grafie około 1000 osób, k tóre działały na  terenie Europy południowo-wschod-

3 D a n e  o w y d a w n ic tw a c h  S iidost-In stitu t  por. —  „ S tid o st-F o rsch u n g en ” X V ,
s. 3.
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niej lub pozostawały z nią w bliskich kontaktach. Do większych inicjatyw  
naukowo-edytorskich insty tu tu  należy także opracowanie najnowszej historii 
Europy południowo-wschodniej. Wszystkie te prace realizowane są przy współ
pracy zarówno uczonych niemieckich, jak  i zagranicznych.

Kierownictwo Siidost-Institut od początków jego działalności poświęcało 
wiele uwagi rozbudowie specjalistycznej biblioteki naukowej. W następstwie 
działań w ojennych zbiory biblioteczne insty tu tu  zmniejszyły się o 3/4 ogólnej 
liczby woluminów; po wojnie zaczęto ponownie kompletować zbiory, które 
obecnie osiągnęły liczbę 50 tysięcy tomów. Oczywistym jest, że zgromadzenie 
wszystkich specjalistycznych opracowań z tak wielostronnej dziedziny badań, 
jak wiedza o Europie południowo-wschodniej, jest niemożliwe, władze insty
tu tu  dążą jednak do tego, aby zebrać w bibliotece nie tylko niezbędne, pod
stawowe w ydaw nictwa zw arte i czasopisma naukowe, ale również wszelkie 
ważne nowości wydawnicze. Biblioteka zgromadziła prace we wszystkich ję
zykach obszaru Europy południowo-wschodniej, a także publikacje, które uka
zują się poza tym  'terenem, a więc w obu państwach niemieckich, w e,W ło
szech, F rancji, Anglii i  S tanach Zjednoczonych. S tąd biblioteka Sudost-Insti- 
tu t jest jedyną tego typu  placówką, gromadzi ona bowiem rozpraw y doty
czące problem atyki licznych i różnorodnych kręgów kulturowych, rozmai
tych narodów posługujących się wieloma językami. Poza książkami i perio
dykami naukowym i gromadzi się także po dwie przeciętnie gazety codzienne 
z każdego k ra ju  Europy południowo-wschodniej, co tworzy jedyny w pań
stwach zachodnich zbiór powojennej p rasy  wszystkich państw  Europy połu
dniowo-wschodniej 4.

Siidost-Institut uznaje za jedno ize swych zadań utrzym ywanie kontaktów 
ze wszystkimi naukowcami i placówkami badawczymi zajm ującymi się po
dobnymi zagadnieniami. Poza kontaktam i osobistymi, realizuje się tu  szeroko 
pojętą wym ianę m yśli i doświadczeń drogą korespondencji; w  tej dziedzinie 
daje się zauważyć centralny niejako charak ter prac Siidost-Institut w repre
zentowanej przezeń tem atyce badawczej w NRF — prowadzi się tu  bowiem 
korespondencję i wym ianę publikacji ze wszystkimi instytucjam i naukowymi 
uwzględniającymi te  kw estie w swej działalności, m .in . także w państwach 
Europy południowo-wschodniej.

Insty tu t rozw ija także liczne akcje odczytowe ujęte  w cykle tematyczne; 
w ram ach tych akcji wygłosili refera ty  m- in. profesorowie: Babinger, Bosi, 
Dólger, George Hoffmann, Koschmieder, Matl, Reichenkron. We współpracy 
z innymi placówkam i pokrewnym i Siidost-Institut organizuje konferencje 
naukowe a  także im prezy naukow e pn. „Tygodni Akademickich”, w  których 
uczestniczyć może szeroki krąg osób zainteresowanych sprawam i Europy 
południowo-wschodniej; „tygodnie akadem ickie” organizowane są wraz 
z Sudosteuropa-Gesellschaft■\

* P or. jw .
5 P or. jw .
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Zjawiskiem, które daje się ostatnio zauważyć, jest rosnące zainteresowanie 
sprawam i insty tu tu  oraz zapotrzebowanie na m ateriały  opracowywane w 
Sudost-Institut, co bez wątpienia uzasadnić można względami politycznymi. 
Znalazło to odbicie m. in. w  artykułach zachodnioniemieckiej prasy codzien
nej; w jednym  z nich czytamy np.:

„W isto c ie  w a żn e  je st, że  do in sty tu tu  p rzy b y w a ją  p r z ed sta w ic ie le  szero k ich  
k ręg ó w  sp o łe c ze ń s tw a , szczeg ó ln ie  zaś często  od w ied za n a  je st  'S ek cja  B adań  
W sp ó łczesn y ch ’. S ły sz y  s ię  są d y , że  E uropa p o łu d n io w o -w sc h o d n ia  w e sz ła  o s ta t
n io  w  m od ę. M a ter ia łó w  d o ty czą cy ch  teg o  'su b k o n ty n en tu 1, z ca łą  jeg o  różn o
ro d n ością  n aro d o w ą  i p ro b lem o w ą , p o szu k u ją  tu  uczen i i n a u k o w cy , np. ek o n o 
m iśc i. Z pom ocą  in sty tu tu  p r z y g o to w y w a n e  s ą  pod róże  i  w y k ła d y , p rzeży w a  on  
ta k że  istn y  n a w a ł p r zy b y szó w  z k r a jó w  E uropy p o łu d n io w o -w sc h o d n ie j. T oteż  r e 
a lizu je  s ię  tu  r ó w n ież  w y m ia n ę  z in sty tu c ja m i n a u k o w y m i E uropy p o łu d n io w o -  
-w sch o  d n iej” 6.

Kwestie politycznych implikacji prac Sudost-Institut, wiążących się z ogól
ną linią polityki NRF wobec państw  Europy południowo-wschodniej, a zwła
szcza krajów  socjalistycznych tego obszaru, poruszone zostaną w  dalszym cią
gu niniejszej pracy. W tym  miejscu należałoby się zastanowić, jakie formy 
działalności Insty tutu  Południowo-Wschodniego posiadają jednoznacznie cha
rak te r polityczny. Przykładem  służyć tu  może fakt przygotowania w r. 1966 
przez zespół pracowników program u imprez kulturalno-naukowych, które 
miały służyć zacieśnieniu kontaktów  NRF z krajam i Europy południowo- 
-w schodniej7. Insty tu t uzasadniał potrzebę ułożenia takiego program u tym 
m. in., że Niemcy zachodnie nie posiadają umów kulturalnych ze wspomnia
nymi państwam i (chodzi tu  o k raje  socjalistyczne — przyp. T. S. W.), wobec 
czego realizacja podobnego program u stanowić by m iała „nam iastkę” oficjal
nych układów-

Program , o którym  mowa, przewidywał m. in. zorganizowanie:
1. Podróży „dobrej w oli” przedstawicieli zachodnioniemieckiego życia go

spodarczego i deputowanych do Bundestagu  do Budapesztu, Belgradu, Buka
resztu i Sofii w  październiku 1966 r. Rozmowy przeprowadzone w  czasie po
dróży miały dotyczyć współpracy gospodarczej.

2. Sympozjum na tem at „Ustrój praw ny przedsiębiorstw na Wschodzie 
i Zachodzie oraz możliwości kooperacji między n im i” (wiosna 1967 r.).

3. Sem inarium  na tem at roli m iast w  Europie południowo-wschodniej z 
udziałem wykładowców i studentów  z Węgier, Jugosławii, Rumunii, Bułgarii, 
Austrii, G recji i Turcji (październik 1966 tr. w  NRF).

4. Podróży do NRF w  r. 1967 pisarzy z Węgier, Rumunii, Jugosławii i Buł
garii, przedstawicieli młodszej i starszej generacji literatów .

5. Wizyt w  NRF w r. 1967 po 6 reprezentantów  życia artystycznego tych 
krajów .

6. W ymiany w ystaw.

0 P or. H . W e b e r ,  Siidosteuropa ist in  Mode gekom m en, „F A Z ” z  6 IV  1967,
s. 9.

7 P or. „ T a g essp ieg e l” z  1 3 IX  1966.

U *
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Spośród tych imprez największe izainteresowanie w NRF wywołała tzw. 
„podróż dobrej woli” na jesieni 1966 r.; prasa zachodnioniemiecka informo
wała szczegółowo o jej przebiegu i wynikach. Podróż odbyła się statkiem  
biegiem D unaju i trw ała 12 dni. W skład delegacji zachodnioniemieckiej 
wchodziło 28 osób, w  tym  deputowani do Bundestagu: W. Jaksch (SPD), W. 
Marx (CDU), J. E rtl (FDP), a ma jej czele stał członek kierownictwa Siidost- 
-Institut — dr W. Altham m er. Delegacja odwiedziła Węgry, Rumunię oraz 
Bułgarię (Jugosławia w  ostatniej chwili odwołała swój udział w  imprezie) 
i przyjęta została m . in. przez izby pnzemysłowo-handlowe tych krajów. Ko
mentując w yniki podróży, członek władz Siidost-Institut, Uzorinac-Kohary, 
stwierdził, że m iała ona na celu „nie tyle sfinalizowanie konkretnych przed
sięwzięć, ile w ybadanie możliwości ich realizacji w przyszłości” 8.

Organizacją pozostającą w  ścisłych związkach z Instytutem  Południowo- 
-Wschodnim jest Sudosteuropa-Gesellschaft, działające również w Monachium. 
Powstało ono w listopadzie 1952 r. z inicjatyw y ówczesnego dyrektora Siid- 
ost-Institut, F. Valjaveca, jako kontynuacja prac organizacji o  tej samej na
zwie funkcjonującej w okresie hitlerowskim , toteż niejednokrotnie spotkać 
można stwierdzenie, że towarzystwo „reaktyw ow ało” swą działalność.

W program ie organizacji jako cel jej akcji wskazano rozwijanie stosunków 
z państwami Europy południowo-wschodniej i prowadzenie działalności ba
dawczej problemów tego obszaru, zastrzegając się, że „dążeniem towarzystwa 
jest nie osiąganie u ty litarnych celów gospodarczych, a oparcie swej pracy na 
przesłankach ideowych” 9. Zaś w program ie na  1966 r. zadania organizacji 
określono następująco: „popieranie nauki [...] w ym iany kulturalnej [...] współ
działania w dziedzinie teorii ekonomicznych i stworzenie odpowiedniej atm o
sfery dla współpracy gospodarczej z partneram i z Europy południowo-wschod
n iej” 10 (tzn. z Albanii, Bułgarii, Jugosławii, Rumunii i W ęgier a także z, G re
cji i Turcji — przyp. T. S. W.).

Liczba członków tow arzystw a wynosi ok. 350 osób, pnzy czym statu t 
przewiduje następujące kategorie: członkowie zwykli, kandydaci, korespon
denci i członkowie honorowi. Władze Sudosteuropa-Gesellschaft dążą do tego, 
aby nie zwiększać liczby członków, stąd  istnieje swoista selekcja kandydatur. 
Poza tym istnieje grupa tzw. zainteresowanych pracam i organizacji licząca 
ok. 3200 osób. Prezydium  towarzystwa składa się z przewodniczącego (funk
cję tę piastuje dr W. Altham m er, radca bawarskiego m inisterstw a oświaty, 
współpracownik Siidost-Institut), trzech wiceprzewodniczących (prof. dr Gross, 
red. A. Hanig, 'trzecim był zm arły niedawno znany działacz rewizjonistyczny

8 W szy stk ie  d an e  por, jw. o r a z  „D ie  W elt” z 29IXiH966, a ta k że  „ S tu ttgarter  
Z eitu n g ” z 29 IX  1966.

0 Siidosteuropa-Jahrbuch  B d . 6. M u n ch en  1962, s . 167.
10 „ M itte ilu n g en  der S u d o steu ro p a -G e se llsc h a ft” n r  4/1966, s. 1.
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— W. Jaksch) i 9 członków (należał do nich wymieniony już, zmarły w sty
czniu 1967 r. dr Th. Uzorinac-Kohary, czterej członkowie prezydium  — to 
naukowcy, 2 — to przedstawiciele wielkiego przemysłu).

Jednym  z organów Siidosteuropa-Gesellschaft jest Rada Naukowa kiero
wana przez prof. dra H. Grossa, w skład której wchodzi 19 naukowców re 
prezentujących różne dziedziny wiedzy: literaturoznawstwo, językoznawstwo, 
historię, ekonomię, etnografię, a także różne placówki uniw ersyteckie w  Mo
nachium, Saarbrucken, Góttingen, Moguncji, Norymberdze, Kolonii, Kilonii, 
Berlinie zachodnim, Insbrucku, Grazu i Genewie. Zadaniem Rady jest kiero
wanie działalnością naukow ą towarzystwa, toteż jej rozmaite funkcje podzie
lono między komisje: wydawniczą (prof. Gross), nagród i stypendiów (prof. 
Schmaus), zagranicznych kontaktów  naukowych (prof. Babinger), imprez na
ukowych (prof. Forster), organizacji tygodni akadem ickich (dr. Bernath), roz
woju badań nad Europą południowo-wschodnią (prof. Ronneberger). Działa 
również komisja praw na i socjologiczna, zaś komisja działalności publicznej 
podlega bezpośrednio prezydium  tow arzystw au .

W r. 1960 utworzono przy Siidosteuropa-Gesellschaft kuratorium , na któ
rego czele stoi długoletni przewodniczący tow arzystw a — dr R. Vogel. W skład 
kuratorium  wchodzi 46 osób: wyższych urzędników m inisterstw  związkowych 
i krajowych, bankierów, przedstawicieli koncernów i. posłów do parlamentów. 
K uratorium  posiada upraw nienia wydawania wszystkim organom towarzy
stwa „zaleceń dotyczących podstawowych zadań”. Ja k  silne powiązania łączą 
Siidosteuropa-Gesellschaft z  kręgam i wielkiego przem ysłu świadczy właśnie 
skład kuratorium , a ściślej dane o nowo przyjętych członkach kuratorium  
w 1. 1966—1967; są to  m. in .:12 dr R. Brimckmann (Bankhaus Brinckmarm, 
W irtz and Co, Hamburg), G. Fuchs (Commerzbank A. G. Dusseldorf), E. Ha- 
berm ann (Comano-Lugano), A. Hausi (Berlinerbank A. G., Berlin zachodni), 
A. Jebens (dyrektor Organ-Chemie, Wiedeń), prof. d r E. Liebtenstein (S tutt
gart), H. von Papen (dyrektor G utehoffnungshiitte  — Aktienverein, Frankfurt), 
dr H. Wolff (Krauss — Maffei A. G., Monachium). Jest to również potwierdze
niem silnego wyeksponowania ekonomicznych aspektów ogólnej działalności 
towarzystwa. Zwrócić należy uwagę na fakt, że spośród monopoli zachodnio
niemieckich, k tóre nawiązując do swych tradycyjnych zainteresowań Europą 
południowo-wschodnią, posiadają swych przedstawicieli w  towarzystwie: 
IG-Farben (6 osób), Deutsche Bank, Dresdner Bank, Commerzbank, Ree- 
derein, Deutsche Erdól AG, koncern Daimler-Benz, Klockner-Humboldt- 
-Deutz, Siemens, Otto Wolff ,  Phoenix-Rheinrohr, Gutehoffnungshiitte, 
Kraus — Maffei.  Bezpośredni wpływ na prace organizacji, m. in. poprzez 
swych przedstaw icieli zasiadających w  różnych organach towarzystwa, mają:

11 Por. E. S  i e b  e r  t, Siidosteuropa-G esellschaft e. V. M unchen. „ In form atio -  
nen  iiber die w e std e u tsc h e  O stp o litik  und O stfo rsch u n g ” Jhg . 7, nr 2, A p ril— Juni 
1967, ss . 48— 49.

12 P or. „ In fo rm a tio n en  iiber d ie  w e s td e u tsc h e  O stp o litik  un d  O stfo rsch u n g ”, 
Jhg. 7, n r  3, J u li— S ep tem b er  1967, s . 109.
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M inisterstwo Spraw Zagranicznych, M inisterstwo Gospodarki, M inisterstwo 
Pracy, Bawarskie M inisterstwo Oświaty; do grona działaczy Sudosteuropa- 
-Gesellschaft należy itakże tradycyjnie nadburm istrz M onachium 13.

Towarzystwo jest finansowane przez zachodnioniemieckie Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych, a także przez, władze krajow e Bawarii, a od niedaw na 
również Baden-W irtembergi; w  r. 1965 np. skorzystało ono z dotacji 216 tys. 
marek. Pewne zyski płyną także z wydawania różnych pu b lik ac ji14.

W latach pięćdziesiątych działalność Siidosteuropa-Gesellschaft polegała 
przede wszystkim na organizowaniu corocznych konferencji, na których ba
dacze problemów Europy południowo-wschodniej referow ali i dyskutowali 
wyniki swych prac. W związku z panującym  wówczas kursem zimnowojen- 
nym, nie byli zapraszani do udziału w  tych imprezach reprezentanci państw 
socjalistycznych, a jedynie nieliczni przedstawiciele Grecji i Turcji oraz spo
radycznie Jugosławii. M ateriały z tych konferencji drukowane były następ
nie w piśmie „Siidosteuropa Jahrbuch” i — jak z nich wynika — już wów
czas problem y rozwoju, zwłaszcza ekonomicznego, państw  Europy południo
wo-wschodniej oraz kwestie stosunków handlow ych NRF z nim i zajmowały 
wiele miejsca w  pracach inicjowanych przez towarzystwo-

Poza tą  formą 'działalności, kontynuowaną nadal, towarzystwo organizuje 
co roku monotematyczne narady naukow e zajm ujące się ogólnymi problemami 
Europy południowo-wschodniej; jedną z ostatnich takich narad  była zwołana 
w Bonn na tem at „Problemy gospodarcze Niemcy—Europa południowo-wscho
dnia”. Zainicjowano również węższe tematycznie, specjalistyczne konferencje 
naukowe przeznaczone dla badaczy, specjalistów z dziedziny historii, ekono
mii, praw a czy bałkanologii. Przykładem  może być konferencja socjologów 
zorganizowana w  dn. 20 V 1964 r. w  M onachium nt. „Zmiany struk tu ralne 
wsi w  Europie południowo-wschodniej”, w toku której wygłoszono szereg re 
feratów  analizujących zagadnienia socjologiczne wsi w  Bułgarii, Grecji, Ju 
gosławii, Rumunii, Turcji i na Węgrzech 15. Towarzystwo Południowo-W schod
nie w raz z Instytutem  Południowo-W schodnim organizuje regularnie im pre
zy pod nazwą „Międzynarodowych Tygodni Akademickich”. I tak  np. w  li
stopadzie 1964 r. w  S tarnberg am  See odbył się VII M iędzynarodowy Ty
dzień Akademicki, w  czasie którego omówiono następujące problemy: „Zmia
ny socjologiczne w Turcji, styl życia i w arunki życiowe dzisiejszej wsi turec
k iej” (prof. dr Vamik Tarsi), „Zmiany w strukturze socjalnej Grecji” (prof. 
dr J. Papalekas), „Kształt geograficzny Półwyspu Bałkańskiego i jego zna
czenie dla struk tu ry  socjalnej” (prof. d r H. Lacis), „S truktura agrarna w okre
sie międzywojennym i kolektywizacja w  k rajach  Europy południowo-wschod
niej po r. 1945” (prof. dr II. Gross), „Uprzemysłowienie Europy południowo- 

--wschodniej w  ogólnych planach RWPG” (prof. d r  K. C. Thalheim), „S truk
tura agram o-socjalna narodów bałkańskich i kwestia jej historycznego kształ-

13 P o r . jw . oraz p rzy p is  11.
14 P or. jw .
15 P or. Jahrbiicher ju r  Geschichte Osteuropas Bd. 12. 1904, H ft. 3, s. 473.
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towania” (prof. dr J. Matl). K raje demokracji ludowej reprezentowali na tej 
imprezie m. in.: dr K. Varga z W ęgierskiej Akademii Nauk, prof. d r  Nicuta 
i prof. dr N. Cons'tantinescu z Bukaresztu, dr A. N. Lutów z Sofii. Dr Varga 
wygłosił refera t na tem at badań socjologicznych prowadzonych na W ęgrzechis.

Do Udziału w rozmaitych imprezach organizowanych przez Sildosteuropa- 
-Gesellschaft (np. konferencje naukowe, dyskusje, „rozmowy okrągłego stołu’5) 
zapraszani są naukowcy z krajów  socjalistycznych Europy południowo-wscho
dniej, zapraszani są oni także do wygłoszenia referatów  i wykładów. I tak 
np. w dn. 25 VI 1965 r- towarzystwo wraz z. katedrą historii Europy wschod
niej uniw ersytetu monachijskiego zorganizowało w Monachium w ykład doc. 
dra J. K arpata z Bratysław y pt. „Pojęcie korony w historii państwa węgier
skiego”, a w dn. 6 VI 1965 r. w raz z katedrą filologii słowiańskiej uniwersy
te tu  monachijskiego w ykład prof. K. Popova z Sofii pt. „Główne faizy i kie
runki rozwoju lite ra tu ry  bułgarskiej” 17.

W towarzystwie powstał też plan rozwinięcia szerokiej współpracy w celu 
wykształcenia „międzynarodowego zespołu studentów w dziedzinie badań 
zmian struk turalnych  w  przemyśle i handlu europejskim, ze szczególnym 
uwzględnieniem problem u stosunków Wschód—Zachód, a przede wszystkim 
wym iany z Europą południowo-wschodnią” 18.

Ostatnio ożywiła się w yraźnie diziałalność wydawnicza towarzystwa. Obok 
czasopisma pt. „M itteilungen der Sudosteuropa-Gesellschaft” wydaje ono 
serie: Siidosteuropa-Jahrbuch  (dotychczas ukazało się 10 tomów), Siidosteu- 
ropa-Schriften  (7 tomów) i Siidosteuropa-Studien  (8 zeszytów). Dalszą plano
waną serią, której edycja uważana jest obecnie za jedno z głównych zadań, 
są Beitrage zur Sudosteuropa-Forschung19.

Dążeniem Sudosteuropa-Gesellschaft jest rozbudowa badań nad problem a
mi Europy południowo-wschodniej na wyższych uczelniach zachodnioniemiec
kich. W yrazem tej tendencji było przyjęcie przez walne zebranie towarzystwa 
w dn- 16 XII 1961 r. uchwały dotyczącej wprowadzenia wspomnianej prob
lem atyki do program u nauczania szkolnictwa wyższego w NRF. Jako reali
zację tego program u należy traktow ać powstanie na uniw ersytetach w Mo
nachium i Berlinie zachodnim profesur zwyczajnych i nadzwyczajnych, do
centur i  asystentur historii, geografii, ekonomii, socjologii, polityki, prawa 
i literaturoznaw stw a Europy południowo-wschodniej; m ają one stać się czyn
nikam i wiodącymi w tym  zakresie studiów. Należy zwrócić uwagę, że już 
w r. 1962 na fakultecie ekonomicznym uniw ersytetu monachijskiego pow
stała katedra gospodarki i socjologii Europy południowo-wschodniej, na czele 
której stanął wiceprzewodniczący Sudosteuropa-Gesellschaft — prof. dr 
H. G ross20.

16 W sz y stk ie  dan e z „ Ó sterre ich isch e  O sth e fte” , Jhg. 7, 1965, H ft. 2, s. 157.
17 P or. „ M itte ilu n g en  der S iid o steu ro p a — G e se llsc h a ft” nr 2-3/1965.
18 P or. p rzy p is  11, s. 51.
18 Jw .
28 J w ., s . 52.
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W dążeniu ‘do rozszerzenia swej działalności towarzystwo powołało tzw. 
grupy robocze w  Erlangen (1963 r.), S tuttgarcie (1964 r.), Dortmundzie (1965), 
Kolonii, Hamburgu i Berlinie zachodnim (1966 r . ) 21. Rozwija ono również 
bliską współpracę z analogicznymi instytucjam i austriackim i, zwłaszcza' zaś 
z Osterreichische Ost- und Siidost-Institut w  Wiedniu. Poprzez wspólnie urzą
dzane konferencje naukowe, stały  udział naukowców austriackich w  orga
nach instytucji zachodnioniemieckich i w  publikacjach w ydawanych przez 
nie, kierownictwo Siidosteuropa-Gesellschaft zmierza do włączenia uczonych 
austriackich w  program  działalności placówek zachodnioniemieckich a nawet, 
co za tym  idzie, ido narzucenia im  w łasnych koncepcji badań problemów 
Europy południowo-wschodniej.

Ścisłe więzi łączą towarzystwo z Siidost-Institut w  Monachium, współ
pracują one blisko ze sobą naukowo i organizacyjnie, co w yraża się m. in. 
w piastowaniu czołowych funkcji w obu instytucjach przez te same osoby. 
Siidosteuropa-Gesellschaft utrzym uje także kontakty z Institu t fiir Ostrecht 
w Monachium, Institu t fiir Auslandsbeziehungen  i Deutsche-Gesellschaft fiir 
Osteuropakunde w  Stuttgarcie, Rheinisch-W estfdllische Auslandsgesellschaft 
w Dortmundzie, z zachodnioniemieckimi izbami przemysłowo-handlowymi 
oraz innym i organizacjam i podlegającymi bezpośrednio bońskiemu M inister
stw u Spraw  Zagranicznych, jak  np- Deutsche Forschungsgemeinschaft, Deu
tscher Akademischer Austauschdienst, A lexander von H um boldt-Stiftung  i  in.

Jak im  więc ostatecznie celom m a służyć Siidosteuropa-Gesellschaft? Nie
wątpliw ie chodzi o w yw ieranie wpływu na kształtowanie się stosunków Nie
miec zachodnich z krajam i Europy południowo-wschodniej, zwłaszcza zaś 
z państwami socjalistycznymi tego obszaru najpierw  poprzez ustanowienie 
nieoficjalnych kontaktów  w dziedzinie ku ltu ry  i nauki, później stosunków 
handlowych, a wreszcie politycznych z tym i państwam i. Szczupłe tylko formy 
wzajemnych relacji można było początkowo rozwinąć wobec panującego 
w latach pięćdziesiątych zimnowojennego kursu polityki Bonn, nie pozwala
jącego na większe zbliżenie Niemiec zachodnich z socjalistycznymi krajam i 
Europy południowo-wschodniej. Trzeba dodać, iż w związku z tym  także 
bońskie czynniki oficjalne przejaw iały wówczas stosunkowo małe zaintere
sowanie działalnością towarzystwa. Wobec jednak faktu, że bońska polityka 
wschodnia uaktyw niła się obecnie w  forsowaniu swych celów, znaczenie or
ganizacji, k tórej akcje polegają w dużej mierze na rozwijaniu m iędzynaro
dowych kontaktów  naukowych i wym ianie w tej dziedzinie, w yraźnie wzro
sło. W Siidosteuropa-Gesellschaft działa dziś szereg osób (jak np. dr Vogel, 
przewodniczący kuratorium ), k tóre poprzez bezpośrednie powiązania z Mini
sterstwem  Spraw Zagranicznych reprezentują oficjalny kierunek polityki 
NRF i narzucają jego koncepcje kierow nictwu towarzystwa. Nie należy rów 
nież zapominać, że dwóch spośród dotychczasowych wiceprzewodniczących 
Siidosteuropa-Gesellschaft określić można jako typowych przedstawicieli ru-

21 Jw .
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chu rewizjonistycznego, a  mianowicie nieżyjącego już W. Jakscha, przewod
niczącego Związku Przesiedleńców oraz A. Honiga, redaktora pisma „Sieben- 
biirgische Zeitung’’, wydawanego przez jedno z ziomkostw, idee więc repre
zentowane przez nich nie mogły nie wywierać wpływu na pojmowanie zadań 
przez towarzystwo. Nie można również przeoczyć faktu, że niektórzy nau
kowcy zgrupowani w  tej organizacji byli w  przeszłości aktyw nym i działacza
mi NSDAP, jak  np. nieżyjący założyciel towarzystwa F. Valjavec czy człon
kowie rady naukowej Ronneberger, Matl, Turczynsiki. Ten krąg w spółpra
cowników Siidosteuropa-Gesellschaft przejaw ia tendencję do powiązania p ro
gram u wym iany kulturalno-naukow ej, realizowanego przez towarzystwo, 
z hasłam i politycznymi. Jeżeli naw et w Siidosteuropa-Gesellschaft działają 
również osoby, k tóre usiłują realizować program  rzeczywistej współpracy 
z narodam i Europy południowo-wschodniej na zasadzie pełnej wzajemności 
i obustronnego zainteresowania, to i ta  grupa ulega niewątpliw ie naciskowi 
oficjalnego kursu  polityki Boran.

Języki i  lite ratu ra poszczególnych narodów zamieszkujących Europę po
łudniowo-wschodnią nie stanowią, podobnie jak  np. polonistyka czy rusycy- 
styka, wyodrębnionych dziedzin studiów na uniw ersytetach zachodnionie
mieckich. Omawiane są one w  ram ach prac ka ted r slaw istyki poszczególnych 
uniwersytetów  i fak t ten należy szczególnie podkreślić, gdyż — jak  przeko
nać się można z podanego niżej zestawienia — do program u wykładów i in 
nych zajęć prowadzonych w  tych katedrach włączono również zagadnienia 
wchodzące w  zakres filologii rum uńskiej i węgierskiej, a więc problem atykę 
obszarów językowo-kulturowych nie należących w zasadzie do Słowiańszczyzny. 
To zaskakujące na  pozór zjawisko wytłumaczyć można po pierwsze faktem,
o którym  była już mowa, iż badacze zachodnioniemieccy trak tu ją  obszar Eu
ropy południowo-wschodniej całościowo, uznając specyfikę jego problemów za 
czynnik nadrzędny łączący w  jedną całość badania społeczeństw różniących 
się od siebie językiem i elem entami kultury , jak  rap. Węgrów i Bułgarów. 
Taka organizacja studiów filologicznych, dotyczących Europy południowo- 
-wschodniej na uniw ersytetach zachodnioniemieckich, zbiega się niew ątpliw ie 
z aktualnym i tendencjam i politycznymi.

Program  izajęć poświęconych zagadnieniom języka i lite ra tu ry  narodów 
Europy południowo-wschodniej na uniw ersytetach zachodnioniemieckich jest 
urozmaicony i rozległy. Obejmuje on kwestie ku ltury  wszystkich narodów 
południowosłowiańskich, a  więc narodów Jugosławii i Bułgarii, a poza tym 
Węgier i Rumunii; pominięto tu  jednak zagadnienia języków i piśm iennictwa 
Albanii, Grecji i  Turcji. N iew ątpliw ie najwięcej miejsca zajm ują problem y 
kultury  narodów  Jugosławii, n ie tylko z racji dużego zróżnicowania tego 
obszaru pod względem językowym i kulturalnym , lecz także z powodu s ta
rych i bogatych tradycji kulturalnych tych narodów. Należy tu  zwrócić uw a-
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gę na fak't, że naukowcy jugosłowiańscy stanowią poważną grupę wśród za
granicznych wykładowców slaw istyki na uniw ersytetach zachodnioniemiec- 
kich. Obficie przedstaw ia się również program  wykładów i ćwiczeń zajm u
jących się ku ltu rą  Rumunii, a  także dość szeroko uwzględnia się problem a
tykę bułgarską i węgierską.

A oto przegląd zajęć: wykładów, seminariów i ćwiczeń z językoznawstwa 
i literaturoznaw stw a obszarów Europy południowo-wschodniej prowadzonych 
w ram ach prac katedr slaw istyki na uniw ersytetach zachodnioniemieckich 
w kolejnych sem estrach 1965 i  1966 r . 22. Przegląd ten  ukazuje główne kie
runki prac slawistów NRF w tej dziedzinie, a także daje ogólne 1 po jęcia
o tym, jak  ilościowo przedstaw iają się poszczególne grupy problemowe 
w działalności katedr slaw istyki w  NRF. Dużo miejsca poświęcono ogólnym 
zagadnieniom historii ku ltury  i współczesnego życia duchowego narodów Eu
ropy południowo-wschodniej pojmowanej jako całość odrębna pod względem 
specyfiki i charakteru  zjawisk występujących na 'tym terenie. Tak więc we 
Frankfurcie nad  Menem w  katedrze slaw istyki Ch. Vassilev prowadził w  om a
wianym  okresie w ykłady nt. „Historia dawnego piśmiennictwa Słowian po
łudniowych”, zaś w Getyndze K. H. Pollok kierow ał ćwiczeniami z gram atyki 
porównawczej języków bałkańsko-słowiańskich- W Monachium A. Schmaus 
wykładał problemy „Oświecenie i romantyzm w Europie południowo-wschod
n ie j” oraz „Balkariofilologia (Stosunki literackie na Bałkanach)”, w  M arbur
gu I. W eber K ellerm ann omawiała „W prowadzenie do etnografii Europy po
łudniowo-wschodniej”, a  w  M unster A. Kneżević zajął się problemem „Na
rody bałkańskie i ich państw a w XIX i XX w.”. W Tiibingen R. Aitzetm uller 
prowadził w ykłady nt. „Epoka odrodzenia narodowo-kulturalnego u  Słowian 
południowych” oraz „Rozwój kulturalny  Słowian południowych”, zaś w Wiirz- 
burgu J. Hiolthusen om awiał „Dawne teksty południowo-słowiańskie”. Oma
wiając te  kwestie nie można pominąć faktu , że studentów  slawistyki na  uni
wersytetach zachodnioniemieckich obowiązywały również w ykłady monogra
ficzne omawiające problem y historyczne, polityczne, ekonomiczne i socjolo
giczne krajów  Europy południowo-wschodniej. I tak  np. w  Monachium
G. Grimm prowadził w  ram ach iprac katedry  slawistyki w  r. 1966 w y
kład pt. „Geografia historyczna Europy południowo-wschodniej” oraz 
„Wprowadzenie do historii Europy południowo-wschodniej”, a H. Gross 
dwa wykłady pt. „S truktura polityki gospodarczej w  Europie południowo- 
-wschodniej” oraz „Ekonomia i społeczeństwa w Europie południowo-wschod
n iej”. H. Ł udat om awiał w  tym okresie w  Giessen „Problem y społeczne, go
spodarcze i polityczne współczesnej Europy południowo-wschodniej”, nato
m iast w Berlinie zachodnim M. Osadczuk-Korab w ykładał problem atykę „Hi
storii porównawczej ruchu komunistycznego w Europie południowo-wschod-

22 W szy stk ie  d an e za  „In fo rm a tio n en  iib er  die im p e r ia lis t is c h e  O stfo rsch u n g ”, 
Jhg 5, nr 3, J u li—-S ep tem b er 1965, ss . 79— 81; nr 4, O ktober—D ezem b er  1965, ss. 
82-112; Jhg. 6, nr 2, A p ril— J u n i 1966, ss . 49-79.
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niej”. W Ham burgu w  semestrze letnim  1966 r. władze uniwersyteckie wraz 
z organizacją A ST A  zorganizowały ogólnouniwersyteckie tzw. sem inaria so
botnie, na których wykładano i dyskutowano kwestie polityczne, gospodarcze 
i społeczne Węgier i  Jugosławii.

Jak  już powiedziano, najwięcej miejsca poświęcono sprawom kultury, li
tera tu ry  i języków Jugosławii. W kolejnych sem estrach 1965 i 1966 r. w Bonn 
A. Kneżević prowadził izajęcia z dziedziny lektury i in terpretacji dzieł pisa
rzy serbochorwackich, podobne zajęcia prowadziła w  tym czasie w  Erlangen 
M. Mirić, zaś J. Schiitz w ykładał problem y serbochorwackiej gram atyki hi
storycznej.. We Frankfurcie nad Menem w semestrze letnim  1966 r. L. K rakar 
omawiał w w ykładach następujące zagadnienia; „Początki lite ra tu ry  słoweń
skiej”, „L iteratura serbska i chorwacka w  1. 1880—1914”, „Lektura i in ter
pretacja tekstów starosłow iańskich”, zaś we F reiburgu w r. akad. 1965/66 
W. L ettenbauer rozważał problem y historii języka serbochorwackiego. 
W Giessen J. Matesić prowadził zajęcia, na których om awiał kwestie współ
czesnej noweli chorwackiej i  słoweńskiej, XX-wiecznej powieści jugosłowiań
skiej oraz serbochorwackiej poezji ludowej, natom iast w Getyndze w tym 
samym czasie D. Antonijeyić w ykładał problem y „Serbochorwackiej pieśni 
bohaterskiej”, a I. M ahnken prowadziła ćwiczenia z lite ra tu ry  baroku dalma- 
tyńskiego. W Ham burgu Ch. A. van der Berk om awiał w  w ykładach „Prob
lemy stylistyki współczesnej lite ra tu ry  serbochorwackiej”, a E. Tangl prow a
dził ćwiczenia z lektury  piśm iennictwa serbochorwackiego, zaś w Heidelbergu
S. Drilo z uniw ersytetu w Zagrzebiu w ykładał zagadnienia współczesnej li
te ra tu ry  jugosłowiańskiej oraz historii piśm iennictwa narodów Jugosławii. 
W Kolonii B. Rubin w w ykładach monograficznych om awiał kwestie historii 
i etnografii Jugosławii, a M. H raste (Zagrzeb) prowadził zajęcia z lektury 
i in terpretacji dawnych tekstów serbskich i chorwackich, w M arburgu S. Ju - 
risa w ykładał kwestie podstaw rozwoju lite ra tu ry  serbochorwackiej oraz pro
wadził ćwiczenia z in terp retacji tekstów starochorwackich. A. Schmaus w Mo
nachium  zajął się w swych w ykładach problem ami gram atyki historycznej 
języka serbochorwackiego. Obficie przedstaw iała się działalność katedry  sla
wistyki w M unster w zakresie omawianych kwestii. A. Kneżević prowadził 
tam  w  r. akad. 1965/66 w ykłady pt. „Piśmiennictwo chorwackie w XVIII 
i XIX w .”, „S truktura wiersza w  poezji serbochorwackiej”, „Państwo jugo
słowiańskie od powstania do współczesności”, „L iteratura serbska do 
XVIII w .”, „W pływy niemieckie w  poezji serbochorwackiej XIX w .”, „Lite
ra tu ra  serbska od XIX w. do diziś”, „Wpływ Goethego na poezję chorwacką”. 
Podobnie było w Saarbrucken, gdzie M. Majetić prowadził następujące w y
kłady: „Teatr chorwacki do XIX w.”, „Twórczość Ivo Andricia” oraz „Lite
ra tu ra  serbska 1914—1964”, a L. A itzetm iiller-Sadnik zajmowała się proble
mami lite ra tu ry  staroserbskiej. W Berlinie zachodnim R. Steffens omawiał 
utw ory Ivo Andricia oraz nowele M. Bulatovicia.

Problem atykę bułgarską w omawianym okresie w poszczególnych kate
drach slaw istyki w  NRF przedstawili: w  Kolonii — I. Duridanoy („Historia
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języka bułgarskiego’), w  Monachium — K. Haralam pieff („Etnografia Buł
garii”), A. Schmaus („Literatura bułgarska po r. 1878”), K. Haralam pieff („Le
k tu ra literatury  bułgarskiej okresu odrodzenia narodowego oraz najnowsze
go piśm iennictwa bułgarskiego”, „Bułgaria — kraj i naród”), w Saarbrucken
— L. Aitzetm iiller-Sadnik („Dawna i  średniowieczna literatura bułgarska”), 
w  Berlinie zachodnim — D. K arafia t („Lektura lite ra tu ry  bułgarskiej” oraz 
„Nowoczesna nowela bułgarska”).

Jak  już powiedziano, druga ilościowo po problem atyce jugosłowiańskiej 
była tem atyka rum uńska. W Erlangen J. Popinceanu prowadził w omawia
nym okresie zajęcia z lektury  lite ra tu ry  rum uńskiej XX w., w Getyndze 
IŁ Stein w ykładała problem y rum uńskiej pieśni ludowej, a w  Ham|burgu 
A. M aurer historię języka rumuńskiego. W Heidelbergu S. Teodorescu roz
ważał w swych w ykładach ogólne kwestie historii lite ra tu ry  rum uńskiej oraz 
zagadnienia prozy rum uńskiej XIX w. W Monachium J- Popinceanu prowa
dził wykład pt. „Historia języka rum uńskiego” oraz zajęcia z lektury i in ter
pretacji tekstów  rum uńskich okresu od XVI do XVIII w., zaś E. Turczynski 
kolejno wykłady: „Historia współczesnej lite ra tu ry  rum uńskiej”, „Bibliogra
ficzne wprowadzenie do językoznawstwa rum uńskiego” oraz „Rozwój elemen
tów łacińskich w języku rum uńskim ”. Bogato przedstawia się działalność ka
tedry slawistyki uniw ersytetu zachodnioberlińskiego w tej dziedzinie. J. Czol- 
lek w ykładała kolejno następujące tem aty: „Poezja ludowa Rum unii”, „Etno
grafia Rum unii”, „Nowela rum uńska”, „W prowadzenie do lite ra tu ry  staro- 
rum uńskiej”.

Również problem atyka węgierska uwzględniona została w  program ie za
jąć slawistycznych ka ted r uniwersytetów  zachodnioniemieckich. I tak  w Ge
tyndze I. Batori prowadził ćwiczenia z lektury  i in terp retacji węgierskich 
pieśni ludowych, w Kolonii J. Reinert-Tarnoky zajęcia z lek tury  tekstów  wę
gierskich, a E. Thurn w ykład pt. „W ęgierski epos barokowy” .W Monachium
G. Heller w ykładał problem y lite ra tu ry  węgierskiej XX w., zaś w Berlinie 
zachodnim G. Reichenkron om awiał kwestie in terp retacji zabytków literatu ry  
starow ęgierskiej, a  J. Farkus prowadził zajęcia z lektury utworów rom anty
ków węgierskich-

U W A G I K O Ń CO W E

Podsumowując można stwierdzić, że badania poświęcone problemom Eu
ropy południowo-wschodniej w  NRF reprezentują niew ątpliw ie poważny po
tencjał naukowy. Powyżej nie zostały omówione, jak  to podkreślono, wyniki 
prac naukowców zachodnioniemieckich poświęconych tym  kwestiom, lecz do
konano tylko przeglądu instytucji zajm ujących się nimi. Z przedstawionej 
działalności badawczej, wydawniczej i dydaktycznej tych placówek można 
wnioskować, że jest to dziedzina pracy naukow ej poważnie rozwinięta i m a
jąca niem ały dorobek.

Innym  wyraźnym  faktem  jest pew na równoległość tego kierunku badań
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do innych insty tucji objętych systemem „badań wschodnich” funkcjonujących 
w NRF. Grupując wokół samodzielnego insty tu tu  i towarzystwa naukowego 
badaczy rozważających kwestie Europy południowo-wschodniej, Siidostfor- 
Rchung (bo i tak i term in, odpowiadający pojęciu Ostforschung, spotyka się 
w piśmiennictwie niemieckim i austriackim ) stanowi odrębną dziedzinę ba
dań obejmujących swym zasięgiem problem y szeregu społeczeństw Europy 
południowo-wschodniej, w  tym  również niesłowiańskich.

Trzecim zjawiskiem, o którym  także była już mowa, jest coraz bardziej 
rosnące zainteresowanie działalnością tych placówek, jak  i zapotrzebowanie 
na m ateriały  opracowywane przez, nie przejaw iane przez różne kręgi życia 
politycznego i gospodarczego w  NRF. Czynnikiem m ającym niewątpliw ie 
decydujący wpływ na nowe nastawienie i wzrost roli instytucji zajmujących 
się badaniam i Europy południowo-wschodniej jest ogólna atmosfera politycz
na panująca obecnie w NRF wokół spraw  Europy południowo-wschodniej. 
Wobec przyjęcia przez Bonn program u „now ej” polityki w stosunku do so
cjalistycznych państw  tego obszaru, rola insty tucji mających z jednej strony 
wszechstronnie badać problemy tych państw, z drugiej zaś realizować idee 
zbliżenia kulturalnego i naukowego z nimi, w yraźnie wzrosła. Należy zwró
cić uwagę, że możliwości oddziaływania tych instytucji na ogólne koncepcje 
polityki NRF wobec Europy południowo-wschodniej np. w  latach pięćdzie
siątych były bardzo ograniczone, ich pracam i czynniki oficjalne nie in tere
sowały się prawie wcale.

Instytucjom  w rodzaju Sudosteuropa-Gesellschaft czy Siidost-Institut 
w Monachium zlecone zostały nowe funkcje, przy czym chodzi tu  o prow a
dzenie szczegółowych, wszechstronnych badań, które m ają dostarczyć jak 
najbardziej obszernych i wyczerpujących m ateriałów  odnośnie do państw 
Europy południowo-wschodniej, jednym  z głównych celów zaś jest prześle
dzenie wszystkich możliwości wywierania przez NRF w pływu na procesy do
konujące się w tych krajach. Ciekawym zjawiskiem jest omówiona wyżej 
organizacja studiów filologicznych, które — mimo że grupują się w kate
drach slaw istyki uniw ersytetów  zachodnioniemieckich — obejm ują także 
analizę zagadnień społeczeństw niesłowiańskich, jak  W ęgier i Rumunii. Trud
no znaleźć formalne uzasadnienie tego dość zaskakującego zabiegu organi
zacyjnego, można jednak wysnuć wniosek, że fakt ten ma wyraźne im pli
kacje polityczne.

Inną formą działalności Siidost-Institut i Sudosteuropa-Gesellschaft jest 
stw arzanie odpowiedniego klim atu dla zbliżenia i naw iązania kontaktów 
kulturalno-naukow ych a także ekonomicznych Niemiec zachodnich z krajam i 
Europy południowo-wschodniej. Świadczą o tym  różne im prezy organizowane 
przez te instytucje, jak  konferencje naukowe, w ykłady i  in. z udziałem go
ści z tych krajów . Typowym zaś przykładem  służyć tu  może program  w y
m iany kulturalno-naukow ej z Europą południowo-wschodnią opracowany 
przez zespół pracowników Siidost-Institut. W ielu naukowców zgrupowanych 
wokół wymienionych insty tucji k ieruje się w  swej pracy ideam i rzeczywi-
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stej współpracy z pańs'twami Europy południowo-wschodniej opartej na za
sadach obustronnej wym iany i fak t ten  należy uwzględnić przy przedsta
w ianiu ogólnego obrazu działalności placówek badań nad Europą południo
wo-wschodnią w NRF- Wszystko to jednak nie może przesłonić rzeczywistej 
roli, jaką spełniają w życiu politycznym Niemiec zachodnich instytucje 
Siidostforschung, i ich funkcji służebnej w stosunku do zachodnioniemieckiej 
polityki wobec państw  Europy południowo-wschodniej.

TAD EU SZ SE W E R Y N  W R Ó B LEW SK I
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